당사는 환율변동과는 무관하게 통화별 자산과 부채규모를 일치하는 수준으로 유지하여 환율변동 영

향을 최소화하는데 주력하고 있습니다. 이를 위해 수출입 등의 경상거래 및 예금, 차입 등의 금융 거

래 발생 시 현지 통화로 거래하거나 입금 및 지출 통화를 일치시킴으로써 환포지션 발생을 최대한 억

제하고 있습니다.

또한, 당사는 효율적인 환율변동위험 관리를 위해 환위험을 주기적으로 모니터링 및 평가하고 있으며

투기적 외환거래는 엄격히 금지하고 있습니다.

① 보고기간말 현재 외환위험에 노출되어 있는 연결기업의 금융자산 및 금융부채의 내역의 원화환산

기준액은 다음과 같습니다.

② 당사는 외화거래 수행에 따라 다양한 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 주요 통화별 환율변동시

민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분

당기

(2021년 12월말)

전기

(2020년 12월말)

USD CNY JYP USD CNY JYP

금융자산

외화예금 - - - 44,012 4,341 3,500

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

(나) 이자율위험관리

변동금리부 금융상품의 이자율변동위험은 시장금리 변동으로 인한 재무상태표 항목의 가치변동(공

정가치) 위험과 투자 및 재무 활동으로부터 발생하는 이자수익, 비용의 현금흐름이 변동될 위험으로

정의할 수 있습니다. 이러한 당사의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금에서 비롯되며

, 당사는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한 정책을 수립 및 운영하고 있습

니다.

이자율 1% 변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(다) 주가변동위험
당사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며 KOSPI, KOSDAK, KONEX 주가지

수 등에 속해 있습니다. 보고기간말 현재 공정가치측정금융자산의 주가가 상승 또는 하락하였더라면,

당사의 자본과 포괄손익은 주가 변동의 영향으로 증가 또는 감소하였을 것입니다. 다른 변수들은 일

정하며 당사가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당 지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에

주가지수가 10% 변동시 연결기업의 세후포괄이익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2021년 12월말) (2020년 12월말)

10%상승 10%하락 10%상승 10%하락

USD - - 4,401 (4,401)

CNY - - 434 (434)

JYP - - 350 (350)

(단위 : 천원)

구분
당기

(2021년 12월말)

전기

(2020년 12월말)

차입금 - 4,000,000

(단위 : 천원)

구분

당기

(2021년 12월말)

전기

(2020년 12월말)

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 - - 40,000 (40,000)

(단위 : 천원)

구   분

세후 포괄손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기

(2021년 12월말)

전기

(2020년 12월말)

당기

(2021년 12월말)

전기

(2020년 12월말)

한국 코스피 - 10,722 - 10,722

한국 코스닥 188,125 19 188,125 19

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

(2) 신용위험

신용위험은 통상적인 거래 및 투자 활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약조건상 의무사항

을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 고객과 거래상대방의 재무상

태와 과거 경험 및 기타 요소를 고려하여 주기적으로 재무신용도를 평가하고 있으며, 고객과 거래상

대방 각각에 대한 신용한도를 설정ㆍ관리하고 있습니다. 그리고 위험국가에 소재한 거래처의 매출채

권은 보험한도 내에서 적절하게 위험 관리되고 있습니다.

신용위험은 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있으며 해당 거래는 현금및현금성자산, 각종 예금 그

리고 파생금융상품 등의 금융상품 거래를 포함합니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 당사는 국제 신용

등급이 높은 은행에 대해서만 거래를 하는 것을 원칙으로 하고 있으며, 기존에 거래가 없는 금융기관

과의 신규 거래는 재경팀과 지역 금융센터의 승인, 관리, 감독하에 이루어지고 있습니다. 당사가 체결

하는 금융계약은 부채비율 제한 조항, 담보제공, 차입금 회수 등의 제약조건이 없는 계약을 위주로 체

결하고 있으며, 기타의 경우 별도의 승인을 받아 거래하도록 되어 있습니다.

[…]

(단위 : 천원)

구분 장부금액 1개월~3개월 3개월~1년 1년초과

미지급금 및 미지급비용 2,687,127 2,687,127 - -

차입금 4,000,000 4,000,000 - -

리스부채 243,551 25,255 75,764 142,532

전환사채 6,000,000 - 6,000,000 -

합계 12,930,678 6,712,382 6,075,764 142,532

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

USD CNY JPY USD CNY JPY

금융자산

외화예금 - - - 44,012 4,341 3,500

제작미수금 23,036 - - - - -

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

10%상승 10%하락 10%상승 10%하락

USD 2,304 (2,304) 4,401 (4,401)

CNY - - 434 (434)

JPY - - 350 (350)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 184

출되어 있습니다. 회사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책을 수행

하는 등 이자율위험을 관리하고 있으며, 이자율위험에 노출된 차입금 내용은 다음과 같습니

다.

이자율 1% 변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(다) 주가변동위험

회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며 KOSPI, KOSDAK,

KONEX 주가지수 등에 속해 있습니다. 보고기간말 현재 공정가치측정금융자산의 주가가 상

승 또는 하락하였더라면, 회사의 자본과 포괄손익은 주가 변동의 영향으로 증가 또는 감소하

였을 것입니다. 다른 변수들은 일정하며 회사가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당 지수와

의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가 10% 변동시 회사의 세후포괄이익 및

자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 자본위험관리

회사의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익을

극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 회사는

배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에따라 적절히 수정변

경하고 있습니다. 회사의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

차입금 - 4,000,000

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 - - 40,000 (40,000)

(단위 : 천원)

구   분
세후 포괄손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

한국 코스피 - 10,722 - 10,722

한국 코스닥 188,125 19 188,125 19

한국 코넥스 - 5,070 - 5,070

합계 188,125 15,811 188,125 15,811

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 185

36. 당기 중 주요 사건

(1) 당기 중 거액의 전환사채 발행

회사는 당기 중 타법인주식 취득자금 및 운영자금 등의 목적으로 다음과 같이 무보증 사모

전환사채 40,200백만원을 발행하였습니다.

(2) ㈜넥스턴바이오닉스의 지분 취득 및 지분 일부양도

회사는 당기 중 ㈜넥스턴바이오닉스의 지분을 취득 후 일부를 매각하였는 바, 그 내역은 다

음과 같습니다.

구분 당기 전기

부채총계 55,991,599 28,053,732

차감: 현금및현금성자산 15,985,377 7,203,759

순부채 40,006,222 20,849,973

자본총계 58,526,509 32,057,604

순부채비율 68.36% 65.04%

(단위 : 천원)

적 요 발행일 당기 발행금액 인수인 비고

제5회 사모전환사채 2021.01.15 6,700,000
박 (개인) 3,000,000

㈜에스엘바이오닉스 3,700,000

제6회 사모전환사채 2021.01.21 17,000,000
㈜메리츠증권 14,000,000

㈜써니전자 3,000,000

제7회 사모전환사채 2021.02.02 4,500,000 ㈜에스엘바이오닉스 4,500,000

제8회 사모전환사채 2021.03.22 6,000,000 ㈜상상인저축은행 6,000,000

제9회 사모전환사채 2021.11.30 6,000,000 ㈜상상인저축은행 6,000,000

계 40,200,000 40,200,000

일자별 적  요 주식수 거래금액(천원)
주당

거래단가(원)

단순

지분율

자기주식차감

 지분율
비고

1) 2021.3.23 지분 인수 4,901,660주 69,999,375 14,281 41.38% 45.86% 　

2) 2021.3.23 일부 양도 (-)350,200주 5,001,206 14,281 -2.96% -3.28% 　

3) 2021.6.2-6.17 콜옵션행사 (-)1,770,840주 25,287,945 14,281 -14.95% -16.57%